

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

23 June 2023

अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) ने किसे ओलंपिक ऑर्डर से सम्मानित किया है?

Who has been honored with the Olympic Order by the International Olympic Committee (IOC)?



- a) मैथियास कॉर्मन / Mathias Cormann
- b) विली वॉल्श / Willie Walsh
- c) नरेंद्र मोदी / Narendra Modi
- d) टेड्रोस एडनोम / Tedros Adhanom
- अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक सिमिति (IOC) ने विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के महानिदेशक डॉ. टेड्रोस घेब्रेयेसस को ओलंपिक ऑर्डर से सम्मानित किया। यह सम्मान डॉ. टेड्रोस को कोविड-19 महामारी से उत्पन्न चुनौतियों के बीच भी ओलंपिक खेलों टोक्यो 2020 को संभव बनाने में उनके प्रेरणादायक प्रयासों के लिए दिया गया था।
- The International Olympic Committee (IOC) awarded the Olympic Order to Dr. Tedros Ghebreyesus, Director General of the World Health Organization (WHO). The honor was given to Dr. Tedros for his inspirational efforts in making the Olympic Games Tokyo 2020 possible amid the challenges posed by the COVID-19 pandemic.

Other Important News

 िकस जहाज को राष्ट्रपति रंग का 'कर्टन रेजर पुरस्कार' दिया गया है?-आईएनएस द्रोणाचार्य

Which ship has been given the President's Color 'Curtain Razor Award'?- INS Dronacharya

- गोल्डन सिटी गेट टूरिज्म अवार्ड्स में किस देश को गोल्डन एंड सिल्वर स्टार मिला है?- भारत
 - Which country has received the Golden and Silver Star at the Golden City Gate Tourism Awards? India
- भारत की किस शार्ट फिल्म ने ऑस्कर 2023 में बेस्ट डॉक्यूमेंट्री शार्ट फिल्म का पुरस्कार जीता है?- द एलिफेंट व्हिस्पर्स

Which Indian short film has won the Best Documentary Short Film award at the Oscars 2023? - The Elephant Whispers

केंद्रीय राज्य मंत्री डॉ एल मुरुगन ने 8 वें राष्ट्रीय फोटोग्राफी पुरस्कार में किसे प्रोफेशनल फोटोग्राफर ऑफ द ईयर अवार्ड दिया है?- शशि कुमार रामचंद्रन Who has been given the Professional Photographer of the Year Award at the 8th National Photography Awards by Union Minister of State Dr. L. Murugan? - Shashi Kumar

Ramachandran













सपनों को दे उडान

23 June 2023

Important Daily Current Affairs

किस राज्य की पुलिस 'पेंगल पाथुकाप्टु थिट्टम' (महिला सुरक्षा योजना) नामक एक नई योजना शुरू की है?

Which state police has launched a new scheme called 'Pengal Pathukaptu Thittam' (Women Safety Scheme)?





- a) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- b) कर्नाटक / Karnataka
- c) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh
- d) ओडिशा / Odisha
- 🗲 तमिलनाडु पुलिस ने 20 जून को चेन्नई शहर में 'पेंगल पाथुकाप्टु थिट्टम' (महिला सुरक्षा योजना) नामक एक नई योजना शुरू की है। इस योजना का उद्देश्य उन महिलाओं को सुरक्षित परिवहन प्रदान करना है जो रात 10 बजे से सुबह 7 बजे के बीच काम से लौटती हैं। यह सप्ताह के प्रत्येक दिन चालू रहता है। जो महिलाएं रात में अकेले यात्रा करते समय असुरक्षित महसूस करती हैं, वे 1091, 112, 044-23452365 और 044-28447701 जैसे हेल्पलाइन नंबर डायल कर सकती हैं।
- Tamil Nadu Police has launched a new scheme named 'Pengal Pathukaptu Thittam' (Women Safety Scheme) in Chennai city on 20th June. The scheme aims to provide safe transport to women who return from work between 10 pm to 7 am. It operates every day of the week. Women who feel unsafe while traveling alone at night can dial helpline numbers like 1091, 112, 044-23452365 and 044-28447701.

Other Important News

- दो साल के ब्रेक के बाद किस शहर में काला घोड़ा कला महोत्सव शुरू हुआ है?- मुंबई
 - In which city Kala Ghoda Art Festival has started after a break of two years?- Mumbai
- किस शहर में इंटरपोल का 'यंग ग्लोबले पुलिस लीडर्स' कार्यक्रम का आयोजन किया गया है?- नई दिल्ली

Interpol's 'Young Global Police Leaders' program has been organized in which city?

- New Delhi
- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 20 केंद्रों पर 'पर्यटक थानों' का उद्धघाटन किया है?- आंध्र प्रदेश

The Chief Minister of which state has inaugurated 'Tourist Stations' 20 centers? - Andhra Pradesh

केंद्रीय रिजर्व पलिस (सीआरपीएफ) अपना स्थापना दिवस समारोह किस राज्य के बस्तर जिले में आयोजित करेगा?- छत्तीसगढ

The Central Reserve Police Force (CRPF) will organize its 84th Raising Day function in Bastar district of which state? - Chhattisgarh











3.

200 अंतर्राष्ट्रीय मैच खेलने वाले पहले पुरुष फुटबॉलर कौन बने है? Who has become the first male footballer to play 200 international matches?

सपनों को दे उडान



- a) लियोनेल मेसी / Lionel Messi
- b) क्रिस्टियानो रोनाल्डो / Cristiano Ronaldo
- c) नेमार / Neymar
- d) किलियन एम्बाप्पे / Kylian Mbappé
- पुर्तगाल फुटबॉल टीम के कप्तान क्रिस्टियानो रोनाल्डो 200 अंतर्राष्ट्रीय मैच खेलने वाले पहले पुरुष फुटबॉलर बन गए हैं। रोनाल्डो ने यह उपलब्धि आइसलैंड के खिलाफ यूईएफए यूरो 2024 के क्वॉलिफाइंग मैच के दौरान हासिल की. उनको, इस उपलब्धि के लिए गिनीज़ वर्ल्ड रिकॉर्ड सर्टिफिकेट से भी सम्मानित किया गया।
- Portugal football team captain Cristiano Ronaldo has become the first male footballer to play 200 international matches. Ronaldo achieved this feat during the UEFA Euro 2024 qualifying match against Iceland. He was also awarded the Guinness World Record Certificate for this achievement.

Other Important News

- प्रिसिद्ध फुटबाल खिलाड़ी पेले के नाम पर स्टेडियम का नाम रखने वाला पहला देश कौन सा बन गया हैं?- केप वर्डे
 - Which has become the first country to name a stadium after the famous football player Pele? Cape Verde
- किस देश ने 2027 के फुटबॉल एशियाई कप की मेजबानी करने की घोषणा की है? सऊदी अरब Which country has announced to host the 2027 Football Asian Cup? Saudi Arab
- रियल मैड्रिड ने किसे हराकर रिकॉर्ड पांचवीं बार क्लब फुटबॉल विश्व कप जीता है? अल हिलाल Real Madrid beat whom to win the Club Football World Cup for a record fifth time? Al Hilal
- िकस दिग्गज भारतीय फुटबॉलर का हाल ही में निधन हो गया हैं? -तुलसीदास बलराम
 - Which legendary Indian footballer passed away recently? Tulsidas Balram















पनामा में भारत के अगले राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? Who has been appointed as the next Ambassador of India to Panama?



- a) अजय सिन्हा / Ajay Sinha
- b) विवेक राजपूत / Vivek Rajput
- c) समित सेठ / Sumit Seth
- d) दीपेश सिक्का / Dipesh Sikka
- 🗲 विदेश सेवा अधिकारी सुमित सेठ को मध्य-अमेरिकी देश पनामा में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है। सुमित सेठ 2005 बैच के भारतीय विदेश सेवा के अधिकारी है. सुमित सेठ वर्तमान में विदेश मंत्रालय में संयुक्त सचिव के पद पर तैनात हैं। पनामा, कैरेबियन सागर और प्रशांत महासागर दोनों की सीमा पर स्थित है।
- Foreign Service officer Sumit Seth has been appointed as the next Ambassador of India to the Central American country of Panama. Sumit Seth is an Indian Foreign Service officer of 2005 batch. Sumit Seth is currently posted as Joint Secretary in the Ministry of External Affairs. Panama borders both the Caribbean Sea and the **Pacific Ocean**

Other Important News

वैश्विक महिला मुद्दों के लिए गीता राव गुप्ता को भारत में किस देश का राजदत नियुक्त किया गया है? -अमेरिका

Which country's ambassador to India has been appointed by Geeta Rao Gupta for global women's issues? -**America**

- पूर्व भारतीय क्रिकेटर सौरव गांगुली को किस राज्य के ट्रिंग्म ब्रांड एंबेसडर बनाया गया है? - त्रिपुरा Former Indian cricketer Sourav Ganguly has been appointed as the tourism brand ambassador of which state? - Tripura
- राष्ट्रीय खनिज विकास निगम ने किस को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया हैं ?- निकहत ज़रीन **National** Mineral **Development Corporation** has appointed whom as its brand ambassador?- Nikhat Zareen
- किस राज्य सरकार ने स्क्वाड्रन लीडर तूलिका रानी को 'जी-20 की ब्रांड एंबेसडर' बनाया हैं?- उत्तर प्रदेश

Which state government has appointed Squadron Leader Tulika Rani as the 'Brand Ambassador of G-20'?- Uttar **Pradesh**













सपनों को दे उड़ान

23 June 2023

Important Daily Current Affairs



हरुन इंडिया के अनुसार भारत की सबसे मूल्यवान लिस्टेड प्राइवेट कंपनी क्रौन सी हैं?

Which is the most valuable listed private company in India according to Hurun India?



- a) एचडीएफसी बैंक / HDFC bank
- b) इंफोसिस / Infosys
- c) रिलायंस इंडस्ट्रीज / Reliance Industries
- d) आईटीसी/ITC
- 🗲 हरुन इंडिया ने हाल ही में भारत की लिस्टेड सबसे मुल्यवान प्राइवेट कंपनियों की लिस्ट जारी की है, इस सूची में मुकेश अंबानी के नेतृत्व वाली रिलायंस इंडस्ट्रीज़ टॉप पोजीशन पर है। हुरुन इंडिया के अनुसार, रिलायंस इंडस्ट्रीज़ का कुल बाज़ार पूंजीकरण Rs. 16,37,327 करोड़ है। इस लिस्ट में दसरे नंबर पर टाटा ग्रुप की टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (TCS) का स्थान आता है जिसका कुल बाज़ार पूंजीकरण 11.8 लाख करोड़ रुपये है। वहीं इस लिस्ट में टीसीएस दूसरे और एचडीएफसी बैंक 9.4 लाख करोड रुपये के साथ तीसरे स्थान पर है।
- Hurun India has recently released the list of India's most valuable listed private companies, in which Mukesh Ambani-led Reliance Industries is at the top position. According to Hurun India, the total market capitalization of Reliance Industries is Rs. 16,37,327 crore. Tata Consultancy Services (TCS) of Tata Group comes second in this list with a total market capitalization of Rs 11.8 lakh crore. On the other hand, in this list, TCS is second and HDFC Bank is in third place with Rs 9.4 lakh crore.

Other Important News

 किस कंपनी ने लगातार छठे वर्ष 'एटीडी बेस्ट अवार्ड्स 2023' जीता है?- एनटीपीसी लिमिटेड

Which company has won the 'ATD Best Awards 2023' for the sixth consecutive year?-**NTPC** Limited

- बोस्टन कंसल्टिंग ग्रुप की मोस्ट इनोवेटिव कंपनीज की सूची में किस एकमात्र भारतीय कंपनी को 20वां स्थान मिला है? - टाटा Which is the only Indian company to be ranked 20th in **Boston Consulting Group's** of Most **Innovative** list **Companies? - TATA**
- सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी स्वीकार करने वाली पहली बीमा कंपनी कौन सी बन गई है?- रिलायंस जनरल Which has become the first insurance company to accept Central Bank **Digital Currency?- Reliance General**
- किस कंपनी को हाल ही में मिनीरत्न कैटेगरी-I का दर्जा दिया गया है?-सोलर एनर्जी कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया

Which company has recently been given the status of Miniratna Category-I? **Solar Energy Corporation of** India















सपनों को दे उडान

23 June 2023

Important Daily Current Affairs



किस ने स्थानीय प्रकाशकों की सहायता के लिए 'भारतीय भाषा कार्यक्रम' प्रारंभ किया है?

Who has started 'Indian Language Programme' to help local publishers?



- a) टी.के. विश्वनाथन / TK Viswanathan
- b) राम किशोर वर्मा / Ram Kishore Verma
- c) त्रिदेव शर्मा / Tridev Sharma
- d) रवि स्वामीनाथन / Ravi Swaminathan
- सरकार ने भारत को अंतर्राष्ट्रीय मध्यस्थता के लिए वैश्विक केंद्र के रूप में स्थापित करने और अदालतों पर दबाव कम करने के लिए पूर्व कानून सचिव टी.के. विश्वनाथन की अध्यक्षता में एक विशेषज्ञ पैनल का गठन किया है। यह पैनल मध्यस्थता और सुलह अधिनियम में सुधार का प्रस्ताव देगा। अटॉर्नी जनरल एन. वेंकटरमणी की सदस्यता वाली समिति की स्थापना केंद्रीय कानून मंत्रालय के कानूनी मामलों के विभाग द्वारा की गई है।
- To establish India as a global hub for international arbitration and reduce pressure on courts, the government has appointed former Law Secretary T.K. An expert panel has been constituted under the chairmanship of Vishwanathan. The panel will propose reforms in the Arbitration and Conciliation Act. Attorney General N. Venkataramani's membership has been set up by the Department of Legal Affairs of the Union Law Ministry.

Other Important News

 िकसे राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना कोष (एनआईआईएफ) के अंतरिम सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है?- राजीव धर

Who has been appointed as the interim CEO of National Investment and Infrastructure Fund (NIIF)?-Rajeev Dhar

 किस भारतीय अभिनेत्री ने टाइम मैगजीन के कवर पर आने वाली वैश्विक हस्तियों के एलीट क्लब में अपनी जगह बनाई है?- दीपिका पादकोन

Which Indian actress has made it to the elite club of global celebrities who have appeared on the cover of Time magazine? - Deepika Padukone

 बैडिमंटन एशिया ने किस को तकनीकी अधिकारी समिति का अध्यक्ष नियुक्त किया है? - उमर रशीद

Who has been appointed as the chairman of the technical officials committee by Badminton Asia? - Omar Rasheed

 ि किसे हाल ही में सीबीआई के नए निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?- प्रवीण सूद

Who has recently been appointed as the new director of CBI?- Prayeen Sood













सपनों को दे उड़ान

23 June 2023

Important Daily Current Affairs

7.) किस शहर में योग दिवस कार्यक्रम में 1.53 लाख लोगों की भागीदारी के साथ नया गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया गया?

In which city a new Guinness World Record was created with the participation of 1.53 lakh people in the Yoga Day event?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) सूरत / Surat
- c) नई दिल्ली / New Delhi
- d) देहरादून / Dehradun
- गुजरात के सूरत में योग दिवस कार्यक्रम में 1.53 लाख लोगों की भागीदारी के साथ नया गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया गया। एक स्थान पर योग सत्र के लिए सबसे बड़ा जमावड़ा, जिसमें 1.53 लाख लोगों ने भाग लिया। पिछला रिकॉर्ड 2018 में कोटा, राजस्थान में 1,00,984 प्रतिभागियों के साथ बनाया गया था। गुजरात के गृह राज्य मंत्री हर्ष सांघवी ने नए रिकॉर्ड की घोषणा की।
- A new Guinness World Record was created with the participation of 1.53 lakh people in the Yoga Day event in Surat, Gujarat. Largest gathering for a yoga session at one place, with 1.53 lakh people participating. The previous record was set in 2018 in Kota, Rajasthan with 1,00,984 participants. Gujarat Minister of State for Home Harsh Shanghvi announced the new record.

Other Important News

- िकस देश के मिशेल सेंटेलिया ने 'मिरर टाइपिंग' किताबें बनाकर गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है?-इटली
- Which country's Michele Santelia has created a Guinness World Record by making 'mirror typing' books? - Italy
- िकस मंत्रालय ने देश में महिलाओं और बच्चों के टीकाकरण का डिजिटल रिकॉर्ड रखने के लिए"यू-विन" प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है? -

स्वास्थ्य मंत्रालय

Which ministry has launched "U-WIN" platform to keep digital record of vaccination of women and children in the country? - Ministry of Health

- िकस व्यक्ति ने पाक जलडमरूमध्य में सबसे तेज तैरने वाले भारतीय का रिकॉर्ड बनाया है?- संपन्न रमेश
 - Who has made the record of the fastest Indian swimming in the Palk Strait?-Sampanna Ramesh
- किस राज्य के जेसविन एल्ड्रिन ने AFI राष्ट्रीय कूद प्रतियोगिता में राष्ट्रीय रिकॉर्ड तोड़ा है? तमिलनाडु Which state's Jesvin Aldrin has broken the national record in the AFI National Jumping Competition? -

Tamil Nadu











सपनों को दे उडान

Important Daily Current Affairs

समलैंगिक विवाह को वैध करने वाला मध्य युरोप का पहला देश कौन सा

Which has become the first country in Central Europe to legalize same-sex marriage?



- a) सोमालिया / Somalia
- b) ब्रिटेन / Britain
- c) एस्टोनिया / Estonia
- d) जर्मनी / Germany
- 🗲 एस्टोनिया की संसद ने समलैंगिक विवाह को वैध बनाने वाला एक कानून पारित किया, जिससे यह ऐसा करने वाला पहला मध्य युरोपीय राष्ट्र बन गया। जबकि पश्चिमी यरोप के अधिकांश हिस्से ने पहले से ही समलैंगिक विवाह को वैध बना दिया है, यह कई पूर्व कम्युनिस्ट मध्य यूरोपीय देशों में निषिद्ध है जो कभी सोवियत नेतृत्व वाले वारसॉ संधि का हिस्सा थे। 2023 का चुनाव जीतने वाले प्रधानमंत्री कल्लास के नेतृत्व में उदार और सामाजिक लोकतांत्रिक दलों के गठबंधन के समर्थन से 101 सीटों वाली संसद में विधेयक 55 मतों से पारित किया गया था।
- Estonia's parliament passed a law legalizing same-sex marriage, making it the first Central European nation to do so. While much of Western Europe has already legalized same-sex marriage, it remains prohibited in several former communist Central European countries that were once part of the Soviet-led Warsaw Pact. The bill was passed by 55 votes in the 101-seat parliament with the support of a coalition of liberal and social democratic parties led by Prime Minister Kallas, who will win the 2023 election.

Other Important News

- किस देश ने ChatGPT के साथ प्रतिस्पर्धा करने 'GigaChat- AI chatbot' लॉन्च किया है?- रूस
 - Which country has launched 'GigaChat- AI chatbot' to compete with ChatGPT?-Russia
- भारत और किस देश के बीच सिलहट डिवीजन के भोलागंज में पहले बॉर्डर हाट का उद्घाटन हुआ है? - बांग्लादेश

The first border haat between India and which country has been inaugurated **Bholaganj in Sylhet Division?**

- Bangladesh
- गोपनीयता संबंधी चिंताओं को लेकर चैटजीपीटी पर प्रतिबंध लगाने वाला पहला पश्चिमी देश कौन सा बन गया है?- इटली

Which has become the first western country ban ChatGPT privacy concerns? - Italy

- चीन ने किस भारतीय राज्य में 11 स्थानों के नाम बदलने की घोषणा की है?- अरुणाचल प्रदेश
 - China has announced the renaming of 11 places in which Indian state?

Arunachal Pradesh













अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक दिवस मनाया जाता है? International Olympic Day is celebrated on?



- a) 20 जून / 20 June
- b) 21 जून / 21 June
- c) 22 जून / 22 June
- d) 23 जून / 23 June
- 🗲 हर साल 23 जून के दिन अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक दिवस मनाया जाता है। इस दिन को मनाने का उद्देश्य जीवन में खेल और खेलों के महत्व को चिह्नित करना है। यह दिन खेलो, स्वास्थ्य, एकजुटता को बढ़ावा देता है। इस दिन के माध्यम से दनिया के लोगों को क्रियाशील बनने और उद्देश्य के साथ आगे बढ़ने के लिए प्रेरित किया जाता है। 23 जून 1894 को सोरबोन (पेरिस) में अंतरराष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) की स्थापना की गई थी। इसकी स्थापना आधुनिक ओलंपिक खेलों के आयोजन, प्रोमशन और रेग्लेट के लिए की गई थी।
- International Olympic Day is celebrated every year on 23 June. The purpose of celebrating this day is to mark the importance of sports and games in life. This day promotes play, health, togetherness. Through this day people of the world are inspired to become active and move forward with purpose. The International Olympic Committee (IOC) was founded on 23 June 1894 at the Sorbonne (Paris). It was established to organize, promote and regulate the modern Olympic Games.

Other Important News

- 19 नवंबर- विश्व शौचालय दिवस / 19th November- World Toilet Day
- 19 नवंबर- अंतर्राष्ट्रीय पुरुष दिवस 19th November-**International Men's Day**
- 20 नवंबर- सार्वभौमिक बाल दिवस 20th November- Universal Children's Day
- 21 नवंबर- विश्व टेलीविजन दिवस November-World **Television Day**
- 23 नवंबर- राष्ट्रीय काजु दिवस November- National **Cashew Day**
- 1 दिसंबर विश्व एड्स दिवस 1 December - World AIDS
- 2 दिसंबर राष्ट्रीय प्रदुषण नियंत्रण दिवस
 - December **National Pollution Control Day**













सपनों को दे उड़ान

23 June 2023

Important Daily Current Affairs

भारत के किस राज्य में 2025 तक दुनिया का सबसे बड़ा रामायण मंदिर **10.** बनाया जाएगा?

In which state of India, the world's largest Ramayana temple will be built by 2025?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) बिहार / Bihar
- c) हरियाणा / Haryana
- d) राजस्थान / Rajasthan
- 🗡 दुनिया के सबसे बड़े मंदिर विराट रामायण मंदिर का निर्माण 20 जून को बिहार के पूर्वी चंपारण जिले में शुरू हुआ था। श्री महावीर स्थान न्यास समिति के अध्यक्ष आचार्य किशोर कृणाल के नेतृत्व में, मंदिर अयोध्या में निर्माणाधीन राम लला मंदिर के आकार को पार करने के लिए तैयार है। विराट रामायण मंदिर 3.67 लाख वर्ग फुट के क्षेत्र में कब्जा करेगा और इसमें 270 फीट की ऊंचाई पर खड़ा एक मुख्य संरचना होगी, जिसमें एक अन्य संरचना 198 फीट तक होगी।
- The construction of the world's largest temple, the Virat Ramayana Temple, began on June 20 in Bihar's East Champaran district. Under the leadership of Shri Mahavir Sthan Nyas Samiti chairman Acharya Kishor Kunal, the temple is set to surpass the size of the Ram Lalla temple under construction in Ayodhya. The Virat Ramayana temple will occupy an area of 3.67 lakh square feet and will have a main structure standing at a height of 270 feet, with another structure rising to 198 feet.

Other Important News

- भारत के किस राज्य में भारत के सबसे बड़ा स्काईवॉक पुल का उद्घाटन किया गया है?- तमिलनाड् India's largest skywalk bridge has been inaugurated in which state of India? -Tamil Nadu
- भारत के किस राज्य में विश्व का पहला ताड़ के पत्ते का पांड़लिपि संग्रहालय शुरु किया गया हैं?- केरल In which state of India, the world's first palm leaf manuscript museum has been started? - Kerala
- केंद्रीय गह मंत्री अमित शाह ने किस राज्य में 120 फीट ऊँची 'पोलो प्रतिमा' का उद्धघाटन किया है?-मणिपुर
 - Union Home Minister Amit Shah has inaugurated 120 feet high 'Polo Statue' in which state? - Manipur
- किस देश ने हैदराबाद के पैगाह मकबरों के जीर्णोद्धार का समर्थन करने की घोषणा की हैं?- अमेरिका Which country announced to support the restoration of Paigah Tombs in Hyderabad? - America













सामान्य ज्ञान डोज – 560

- 1. कालिदास किसके शासन काल में राजकवि थे?- चंद्रगुप्त द्वितीय के / Kalidas was the court poet during whose reign? Chandragupta II
- 2. गढ़वाली' किस राज्य का लोकनृत्य है?- उत्तराखण्ड का / 'Garhwali' is the folk dance of which state? Uttarakhand
- 3. भारी मशीनों में स्नेहक के रूप में किस कार्बनिक पदार्थ का उपयोग किया जाता है?- ग्रेफाइट का / Which organic material is used as a lubricant in heavy machines? Graphite
- 4. प्रारूप समिति ने संविधान का प्रारूप तैयार करके कब संविधान सभा के अध्यक्ष को सौंपा?- 8 फरवरी, 1948 को / When did the Drafting Committee prepare the draft of the Constitution and hand it over to the President of the Constituent Assembly? On February 8, 1948
- 5. DNA की 'कुंडलित संरचना सिद्धांत' का प्रतिपादन किसने किया?- वाटसन एवं क्रिक ने / Who propounded the 'coiled structure theory' of DNA? Watson and Crick
- 6. गुप्तकाल का सबसे महत्वूपर्ण उद्योग कौन-सा था?- वस्त्र उद्योग / Which was the most important industry of the Gupta period? Textile industry









